
Rio Grande do Norte , 29 de Janeiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 1945 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    133 

Nomear, FABRÍCIO MORAIS DE ARAÚJO no 
cargo de Secretário Municipal de Saúde. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUAMARÉ/RN, Francisco 
Adriano Holanda Diógenes, no uso de suas atribuições legais e da 
competência que lhe foi conferida pelo Art. 45 da Lei Orgânica do 
Município; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Nomear, FABRÍCIO MORAIS DE ARAÚJO, nas 
atribuições inerentes ao cargo comissionado de Secretário Municipal 
de Saúde, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando suas revogando todas disposições em contrário. 
  
Palácio Luiz Virgílio de Brito. 
Prefeitura Municipal de Guamaré/RN, em 17 de dezembro de 2018. 
  
FRANCISCO ADRIANO HOLANDA DIÓGENES 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Francisco Heriberto Bezerra da Silva 

Código Identificador:F1A7D362 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 2.612/2018 * REPUBLICADO POR 
INCORREÇÃO 

 
Nomeia Cinthya Katterinny do Carmo Miranda de 
Carvalho, para exercer o cargo de Secretária 
Municipal de Educação. 

  
O Prefeito do Município de Guamaré/RN, Francisco Adriano 
Holanda Diógenes, no uso de suas atribuições legais e da 
competência que lhe foi conferida pelo Art. 45 da Lei Orgânica do 
Município, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - NOMEAR Cinthya Katterinny do Carmo Miranda de 
Carvalho, para exercer as atribuições inerentes ao cargo em comissão 
de Secretária Municipal de Educação, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação. 
  
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
PALÁCIO LUIZ VIRGÍLIO DE BRITO 
Prefeitura Municipal de Guamaré/RN, em 18 de dezembro de 2018. 

Publicado por: 
Francisco Heriberto Bezerra da Silva 

Código Identificador:EF314B2F 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 001/2019 
 
O Pregoeiro do Município de Ielmo Marinho/RN, torna público o 
resultado de julgamento do certame licitatório PREGÃO 
PRESENCIAL SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS de Nº 
001/2019, objetivando o REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAL DE LIMPEZA, 
HIGIENE ENTRE OUTROS DE ACORDO COM O TERMO DE 
REFERÊNCIA. VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS NA MANUTENÇÃO DA 
LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DOS AMBIENTES, ASSIM 
COMO PROMOVER A HIGIENE BÁSICA DOS 
INTEGRANTES DOS PROGRAMAS SOCIAIS E TODA REDE 
DE ENSINO MUNICIPAL, a Empresa vencedora R & E 
EMPREENDIMENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob nº 

14.971.947/0001-54, no Lote I; totalizando o valor de R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais) e no Lote II; totalizando o valor de R$ 
317.500,00 (trezentos e dezessete mil reais e quinhentos reais) 
perfazendo o valor global de R$ 367.500,00 (trezentos e sessenta e 
sete mil, quinhentos reais). Em seguida, o Pregoeiro procedeu à 
análise das documentações exigidas no Edital. Foi identificado que a 
empresa vencedora apresentou Certidão Negativa de Débitos Estadual 
e Federal inválidos, sendo aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
podendo ser prorrogado por mais 05 (cinco) dias úteis a critério da 
administração pública, para regularização da documentação 
mencionada de acordo com o Art. 43 § 1º da Lei Complementar nº 
123/2006. 
  
Ielmo Marinho/RN, 28 de Janeiro de 2019. 
  
RUDSON PEREIRA DA SILVA 
Pregoeiro da PMIM. 

Publicado por: 
Maria Fabiola Fernandes de Lima 
Código Identificador:40843E94 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS  
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 

 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida Exercício: 2018  

Período de Referência: 3º Quadrimestre 

RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b") 

DÍVIDA CONSOLIDADA 
SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018 

Até o 1º 
Quadrimestre 

Até o 2º 
Quadrimestre 

Até o 3º 
Quadrimestre 

DÍVIDA CONSOLIDADA - 
DC (I) 

601.932,09 433.949,18 370.508,14 115.683,53 

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dívida Contratual 192.922,77 70.385,34 52.389,78 -170.054,28 

Emprestimos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 

Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 

Reestruturação da Dívida de 
Estados e Municípios 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Internos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Externos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Parcelamento e Renegociação 
de dívidas 

192.922,77 70.385,34 52.389,78 -170.054,28 

De Tributos 3.191,36 3.191,36 3.191,36 -11.681,07 

De Contribuições 
Previdênciárias 

189.731,41 67.193,98 49.198,42 -158.373,21 

De Demais Contribuições 
Sociais 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Do FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00 

Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00 

Demais Dívidas Contratuais 0,00 0,00 0,00 0,00 

Precatórios Posteriores a 
05/05/2000 (Inclusive) - 
Vencidos e não Pagos 

409.009,32 363.563,84 318.118,36 285.737,81 

Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 

DEDUÇÕES (II) 689.744,18 1.581.219,86 1.413.452,58 5.100.573,20 

Disponibilidade de Caixa 689.744,18 1.581.219,86 1.413.452,58 5.100.573,20 

Disponibilidade de Caixa Bruta 1.506.555,38 1.992.972,19 1.825.204,91 5.511.005,53 

(-) Restos a Pagar Processados 
(Exceto Precatórios) 

816.811,20 411.752,33 411.752,33 410.432,33 

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 

DÍVIDA CONSOLIDADA 
LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II) 

-87.812,09 -1.147.270,68 -1.042.944,44 -4.984.889,67 

RECEITA CORRENTE 
LÍQUIDA - RCL 

35.871.421,54 37.594.588,98 40.492.623,10 43.517.823,41 

% DA DC SOBRE A RCL 
(I/RCL) 

1,67 1,15 0,91 0,26 

% DA DCL SOBRE A RCL 
(III/RCL) 

-0,24 -3,05 -2,57 -11,45 

LIMITE DEFINIDO POR 
RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL - <%> 

120,00 45.113.506,78 48.591.147,72 52.221.388,09 

LIMITE DE ALERTA (inciso 
III do $ 1º do art. 59 da LRF) - 
<%> 

108,00 40.602.156,10 0,00 39.166.041,07 

OUTROS VALORES NÃO 
INTEGRANTES DA DC 

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018 

Até o 1º 
Quadrimestre 

Até o 2º 
Quadrimestre 

Até o 3º 
Quadrimestre 

PRECATÓRIOS 
ANTERIORES A 05/05/2000 

0,00 0,00 0,00 0,00 

PRECATÓRIOS 
POSTERIORES A 05/05/2000 
(Não incluídos na DC) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

PASSIVO ATUARIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 

INSUFICIÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 



Rio Grande do Norte , 29 de Janeiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 1945 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    134 

FINANCEIRA 

DEPÓSITOS E 
CONSIGNAÇÕES SEM 
CONTRAPARTIDA 

0,00 0,00 0,00 0,00 

RP NÃO PROCESSADO 0,00 0,00 0,00 0,00 

ANTECIPAÇÕES DE 
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 
- ARO 

0,00 0,00 0,00 0,00 

DÍVIDA CONTRATUAL DE 
PPP 

0,00 0,00 0,00 0,00 

APROPRIAÇÃO DE 
DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 
151/2015 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Publicado por: 

Maria Fabiola Fernandes de Lima 
Código Identificador:2A83ACB2 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS  
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRA 

GARANTIAS 
 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias Exercício: 2018  

Período de Referência: 3º Quadrimestre 

RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º) 

GARANTIAS CONCEDIDAS 
SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018 

Até o 1º 
Quadrimestre 

Até o 2º 
Quadrimestre 

Até o 3º 
Quadrimestre 

AOS ESTADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Operações de Crédito 
Externas 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 

AOS MUNICÍPIOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Operações de Crédito 
Externas 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 

ÀS ENTIDADES 
CONTROLADAS (III) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Operações de Crédito 
Externas 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 

POR MEIO DE FUNDOS (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GARANTIAS 
CONCEDIDAS (V) = 
(I+II+III+IV) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA CORRENTE 
LÍQUIDA - RCL (VI) 

0,00 37.594.588,98 40.492.623,10 43.517.823,41 

% do TOTAL DAS GARANTIAS 
sobre a RCL 

0,00 0,00 0,00 0,00 

LIMITE DEFINIDO POR 
RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL - <%> 

0,00 8.270.809,58 8.908.377,08 9.573.921,15 

LIMITE DE ALERTA (inciso III 
do $1 do art. 59 da LRF) - <%> 

0,00 0,00 0,00 0,00 

CONTRAGARANTIAS 
RECEBIDAS 

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018 

Até o 1º 
Quadrimestre 

Até o 2º 
Quadrimestre 

Até o 3º 
Quadrimestre 

AOS ESTADOS (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Garantia às operações de 
Crédito Externas 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Garantia às operações de 
Crédito Internas 

0,00 0,00 0,00 0,00 

DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Garantia às operações de 
Crédito Externas 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Garantia às operações de 
Crédito Internas 

0,00 0,00 0,00 0,00 

DAS ENTIDADES 
CONTROLADAS (IX) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Garantia às operações de 
Crédito Externas 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Garantia às operações de 
Crédito Internas 

0,00 0,00 0,00 0,00 

EM GARANTIAS POR MEIO 
DE FUNDOS (X) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL CONTRAGARANTIAS 
RECEBIDAS (XI) = 
(VII+VIII+IX+X) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

MEDIDAS CORRETIVAS: 

 
Publicado por: 

Maria Fabiola Fernandes de Lima 
Código Identificador:7BC21A9E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS  
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CREDITO 

 
 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Demonstrativo das Operações de Crédito Exercício: 2018 

Período: MARÇO - DEZEMBRO/2018 

RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") 

OPERAÇÃO DE CRÉDITO 

VALOR REALIZADO 

No Semestre de 
Referência 

Até o 
Semestre de 
Referência(a) 

Mobiliária 0,00 0,00 

Interna 0,00 0,00 

Externa 0,00 0,00 

Contratual 0,00 0,00 

Interna 0,00 0,00 

Empréstimos 0,00 0,00 

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00 

Antecipação de Receita pela Venda aTermo de Bens e Serviços 0,00 0,00 

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dividas (LRF, art. 29, 
$1º) 

0,00 0,00 

Operações de crédito previstas no art. 7º $ 3º da RSF nº 43/2001 0,00 0,00 

Externa 0,00 0,00 

Empréstimos 0,00 0,00 

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00 

Antecipação de Receita pela Venda aTermo de Bens e Serviços 0,00 0,00 

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dividas (LRF, art. 29, 
$1º) 

0,00 0,00 

Operações de crédito previstas no art. 7º $ 3º da RSF nº 43/2001 0,00 0,00 

TOTAL (III) 0,00 0,00 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR 
% SOBRE A 
RCL 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 43.517.823,41 0,00 

OPERAÇÕES VEDADAS (V) 0,00 0,00 

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DAAPURAÇÃO DO 
CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa) 

0,00 0,00 

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL PARAAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E 
EXTERNAS 

6.962.851,75 16,00 

LIMITE DE ALERTA (inciso III do $1º do art. 59 da LRF) - <%> 6.266.566,57 14,40 

OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA 
ORÇAMENTÁRIA 

0,00 0,00 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 
PARAAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA 
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

3.046.247,64 7,00 

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA 
CONSOLIDADA 

VALOR REALIZADO 

No Semestre de 
Referência 

Até o 
Semestre de 
Referência(a) 

Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00 

Tributos 0,00 0,00 

Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00 

FGTS 43.517.823,41 0,00 

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas 0,00 0,00 

 
Publicado por: 

Maria Fabiola Fernandes de Lima 
Código Identificador:655EE598 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS  
DEMONSTRATIVOS SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE 

GESTÃO FISCAL 
 
Demonstrativo Simplificado de Gestão Fiscal Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Período de Referência: SET a DEZ/2018 Exercício: 2018  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE 

Receita Corrente Líquida 43.517.823,41 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE RCL 

Despesa Total com Pessoal - DTP 19.469.778,70 44,74 

Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF) 23.499.624,64 54,00 

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) 22.324.643,41 51,30 

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE RCL 

Dívida Consolidada Líquida -4.984.889,67 -13,25 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 45.113.506,78 120,00 

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE RCL 

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 8.270.809,58 22,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE RCL 

Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00 

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 
Crédito Externas e Internas 

6.962.851,75 16,00 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 
Crédito por Antecipação da Receita 

3.046.247,64 7,00 

RESTOS A PAGAR 

INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 
PROCESSADO 
DO 
EXERCÍCIO 

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA 
LÍQUIDA(ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO 

Valor Total 1.820.483,59 1.167.789,95 



Rio Grande do Norte , 29 de Janeiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 1945 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                         1157 

Publicado por: 
Maria Fabiola Fernandes de Lima 

Código Identificador:8ABD194C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  

RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÂO 
 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão Exercício: 2018 

Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2018 

LRF Art . 53 , inciso V - Anexo VII 

Poder/Órgão 

Restos a Pagar Processados Restos a Pagar Não Processados 

Saldo Total (a +b) Inscritos 
Pagos Cancelados Saldo(a) Inscritos Em Exercícios Anteriores Inscritos em 31 de dezembro de 2017 Liquidados Pagos Cancelados Saldo(b) 

Em Exercícios Anteriores Em 31 de dezembro de 2017 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO 136.992,99 679.818,21 406.378,87 0,00 410.432,33 23.376,60 1.850.519,55 350.746,81 350.746,81 0,20 1.523.149,14 1.933.581,47 

Total 136.992,99 679.818,21 406.378,87 0,00 410.432,33 23.376,60 1.850.519,55 350.746,81 350.746,81 0,20 1.523.149,14 1.933.581,47 

 
Publicado por: 

Maria Fabiola Fernandes de Lima 
Código Identificador:4486B012 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Anexo 15 Exercício: 2018  

Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2018 

RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a") 

Despesas Com Pessoal 

Despesas Executadas (últimos 12 meses) 

Liquidadas Total (Últimos 12 meses) 
(a) 

Inscritas em Restos a pagar não 
processados (b) 01/2018 02/2018 03/2018 04/2018 05/2018 06/2018 07/2018 08/2018 09/2018 10/2018 11/2018 12/2018 

Despesa Bruta Com Pessoal (I) 1.714.101,81 1.774.876,42 1.905.580,05 1.942.384,92 1.928.001,81 1.777.147,92 1.927.372,75 1.998.392,68 932.445,05 2.111.884,17 1.710.255,81 
-
466.186,64 

19.256.256,75 1.073.326,21 

Pessoal Ativo 1.714.101,81 1.774.876,42 1.905.580,05 1.942.384,92 1.928.001,81 1.777.147,92 1.927.372,75 1.998.392,68 932.445,05 2.111.884,17 1.710.255,81 
-
466.186,64 

19.256.256,75 1.073.326,21 

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 1.623.687,98 1.572.439,86 1.639.582,45 1.607.845,07 1.542.745,70 1.592.601,45 1.600.932,18 1.306.126,36 727.571,72 1.920.565,86 1.516.652,66 
-
466.186,64 

16.184.564,65 1.073.326,21 

Obrigações Patronais 90.413,83 202.436,56 265.997,60 334.539,85 385.256,11 184.546,47 326.440,57 692.266,32 204.873,33 191.318,31 193.603,15 0,00 3.071.692,10 0,00 

Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ourtos Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 
18 da LRF) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Não Computadas ( §1º do art. 19 da LRF) (II) 701.951,25 139.128,93 3.500,00 2.400,00 0,00 11.804,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 858.785,17 1.019,09 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 3.831,33 3.500,00 2.400,00 0,00 8.161,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.892,43 320,01 

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 701.951,25 135.297,60 0,00 0,00 0,00 3.643,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 840.892,74 699,08 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II) 1.012.150,56 1.635.747,49 1.902.080,05 1.939.984,92 1.928.001,81 1.765.342,93 1.927.372,75 1.998.392,68 932.445,05 2.111.884,17 1.710.255,81 
-
466.186,64 

18.397.471,58 1.072.307,12 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Valor % Sobre a RCL Ajustada 

Receita Corrente Líquida - RCL (IV) 43.517.823,41 0,00 

(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V) 0,00 0,00 

= Receita Corrente Líquida Ajustada (VI) 43.517.823,41 0,00 

Despesa Total com Pessoal - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) 19.469.778,70 44,74 

Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) 23.499.624,64 54,00 

Limite Prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF) 22.324.643,41 51,30 



Rio Grande do Norte , 29 de Janeiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 1945 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                                         1158 

Limite de Alerta (inciso II do parágrafo1º do art. 59 da LRF) 21.149.662,18 48,60 

  
Usuário 

Publicado por: 
Maria Fabiola Fernandes de Lima 
Código Identificador:DB736713 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA 

RREO ANEXO 03 RECEITA CORRENTE LIQUIDA 2018 
 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA - CONSOLIDADO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018 

RREO – ANEXO 03 (LRF, Art. 53, inciso I) Em reais 

ESPECIFICAÇÃO 
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES TOTAL 

(ÚLTIMOS 
12 MESES) 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 
2018 JAN/18 FEV/18 MAR/18 ABR/18 MAI/18 JUN/18 JUL/18 AGO/18 SET/18 OUT/18 NOV/18 DEZ/18 

RECEITAS CORRENTES (I) 1.074.585,25 1.238.654,65 976.434,26 1.109.990,48 1.423.095,13 1.286.850,86 1.226.082,95 996.675,78 824.529,72 920.687,90 1.052.624,19 1.670.959,51 13.801.170,68 15.354.587,70 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 49.308,99 28.302,25 26.753,95 21.079,59 43.822,03 29.125,87 33.161,90 22.844,41 30.883,16 24.156,31 27.633,46 29.377,07 366.448,99 343.182,50 

IPTU                       494,95 494,95 18.620,00 

ISS 4.759,58 5.012,77 9.085,92 6.845,64 6.360,28 5.212,86 5.542,06 4.478,62 5.043,52 5.441,69 5.013,64 5.058,93 67.855,51 106.480,00 

ITBI         800,00       240,00   250,00 1.055,00 2.345,00 4.986,00 

IRRF 44.549,41 23.289,48 17.668,03 13.603,95 36.084,16 23.318,01 27.059,84 18.365,79 25.199,64 18.129,62 21.934,82 22.608,19 291.810,94 208.100,00 

Outros Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria       630,00 577,59 595,00 560,00   400,00 585,00 435,00 160,00 3.942,59 4.996,50 

Contribuições 8.505,26 7.695,71 7.693,75 7.257,20 8.438,04 6.357,83 7.665,78 8.117,12 8.427,11 7.836,15 10.336,74 9.063,84 97.394,53 80.328,00 

Receita Patrimonial 1.222,47 943,49 962,21 947,31 1.134,94 1.343,37 1.744,51 1.684,82 1.320,59 1.232,32 1.205,37 1.247,02 14.988,42 51.768,00 

Rendimentos de Aplicação Financeira 1.222,47 943,49 962,21 947,31 1.134,94 1.343,37 1.744,51 1.684,82 1.320,59 1.232,32 1.205,37 1.247,02 14.988,42 51.768,00 

Outras Receitas Patrimoniais                             

Receita Agropecuária                             

Receita Industrial                             

Receita Serviços                           20.000,00 

Transferências Correntes 1.014.708,03 1.201.292,95 940.604,10 1.080.706,38 1.368.859,62 1.249.603,54 1.183.090,51 950.170,80 783.478,61 887.042,87 1.013.028,37 1.631.271,58 13.303.857,36 14.849.309,20 

Cota Parte do FPM 695.885,31 909.739,72 612.610,49 642.302,16 788.260,78 738.168,75 850.338,69 632.476,78 476.650,73 541.146,07 679.743,82 1.189.556,31 8.756.879,61 9.793.230,00 

Cota Parte do ICMS 153.039,02 102.957,85 122.347,43 125.689,38 125.109,86 112.127,58 143.840,55 105.181,29 124.937,36 147.276,36 122.253,50 137.309,20 1.522.069,38 1.602.544,78 

Cota Parte do IPVA 901,42 2.053,12 5.718,51 4.462,32 8.045,03 7.988,36 6.886,73 4.525,44 2.235,70 1.401,97 1.371,47 661,72 46.251,79 55.000,00 

Cota Parte do ITR     13,54       87,89 6,20 115,39 605,99 56,10 10,25 895,36 1.996,50 

Transferência da LC 87/1966 159,66 159,66 159,66 159,66 159,66 159,66 159,66 159,66 159,66 159,66 159,66 159,66 1.915,92 2.500,00 

Transferência LC 61/1989 116,14 118,48 98,82 105,51 107,53 118,07 99,37 107,47 107,46 109,05 104,71 126,17 1.318,78 1.996,50 

Transferências FUNDEB 107.156,21 116.191,08 100.217,11 101.821,94 113.770,46 104.580,89 102.297,53 94.970,66 87.725,45 100.731,81 101.675,02 118.553,22 1.249.691,38 1.546.050,00 

Outras Transferências Correntes 57.450,27 70.073,04 99.438,54 206.165,41 333.406,30 286.460,23 79.380,09 112.743,30 91.546,86 95.611,96 107.664,09 184.895,05 1.724.835,14 1.815.991,42 

Outras Receitas Correntes 840,50 420,25 420,25   840,50 420,25 420,25 13.858,63 420,25 420,25 420,25   18.481,38 10.000,00 

DEDUÇÕES (II) 170.020,29 203.005,74 148.189,66 154.543,80 184.336,56 171.712,47 130.483,91 148.491,37 120.841,23 138.139,77 160.737,82 194.121,76 1.924.624,38 2.163.453,56 

Contrib. Servidor para o Plano de Previdência                             

Comp. Financeira entre Regimes de Previdência                             

Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 170.020,29 203.005,74 148.189,66 154.543,80 184.336,56 171.712,47 130.483,91 148.491,37 120.841,23 138.139,77 160.737,82 194.121,76 1.924.624,38 2.163.453,56 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) 904.564,96 1.035.648,91 828.244,60 955.446,68 1.238.758,57 1.115.138,39 1.095.599,04 848.184,41 703.688,49 782.548,13 891.886,37 1.476.837,75 11.876.546,30 13.191.134,14 

  
ANDREIA KARLA ALENCAR DE MEDEIROS ARAUJO 
Tesoureiro(a) 
  
JOSE MORGANIO PAIVA 
Prefeito 
  


